
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 02                                                                Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2026     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 7 
Pró-Reitoria de Gestão Institucional​ 8 
Departamento de Administração de Pessoal​ 22 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 991, 02 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o §1º do art. 15, do Estatuto da Ufal, 
aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de 
dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.003884/2025-61 , resolve:  
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, à servidora MARIA GORETE 
RODRIGUES DE AMORIM, matrícula SIAPE nº 
1697863 , ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, Classe C, Nível 001, com a 
denominação de Professor Adjunto, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, com 
fundamento no art. 20, § 2º, inciso II da EC 103/2019.  
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 
*Publicado no DOU de 06/01/2025, seção 2, pág. 27. 

 
PORTARIA GR Nº 995, 03 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o §1º do art. 15, do Estatuto da Ufal, 
aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de 
dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.037125/2025-01 , resolve:  
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, à servidora MARIA CRISTINA 
CANO DE ANDRADE , matrícula SIAPE nº 1121106, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, Classe C, Nível 004, com a denominação de 
Professor Associado, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Alagoas, com fundamento 
no art. 20, § 2º, inciso I da EC 103/2019.  
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 
*Publicado no DOU de 06/01/2025, seção 2, pág. 27. 

 
 
 

PORTARIA GR Nº 998, 05 de Dezembro de 2025 
 

A VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o §1º do art. 15, do Estatuto da Ufal, 
aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de 
dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.037572/2025-51 , resolve: 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, à servidora VINILZA DE LIMA 
GOES LINS, matrícula SIAPE nº 1165079 , ocupante 
cargo de Farmacêutico, Classe E, Padrão 019, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de 
Alagoas, com fundamento no art. 4º, § 6º, inciso I da 
EC 103/2019. 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 
*Publicado no DOU de 06/01/2025, seção 2, pág. 27. 

 
PORTARIA GR Nº 1002, 05 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038522/2025-91, 
resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JOÃO 
MANOEL DA SILVA, habilitado em concurso público 
de provas e títulos, vaga para reserva aos negros, 
homologado em 01/12/2025, para o cargo de 
Professor do Magistério Superior, classe A, nível 01, 
40 horas semanais de trabalho em regime de 
dedicação exclusiva, com lotação na Campus de 
Engenharias e Ciências Agrária - CECA/SEDE, código 
da vaga nº 0916080. 
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 49. 

 
PORTARIA GR Nº 1003, 05 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038687/2025-63, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, MAYRA 
MACHADO DE MEDEIROS FERRO, habilitado/a em 
concurso público de provas e títulos, vaga para Ampla 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 02                                                                Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2026     Pág. 2 
 

concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor/a do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação na Campus de 
Engenharias e Ciências Agrária - CECA/SEDE, código 
da vaga nº 0713170.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 49. 

 
PORTARIA GR Nº 1004, 05 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038688/2025-16, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, 
THAMYRIS DA SILVA EVANGELISTA, habilitado/a em 
concurso público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor/a do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação na Campus de 
Engenharias e Ciências Agrária - CECA/SEDE, código 
da vaga nº 0714804. 
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 49. 

 
PORTARIA GR Nº 1005, 05 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038689/2025-52, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, DJAYR 
ALVES BISPO JUNIOR, habilitado/a em concurso 
público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor/a do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 20 horas semanais de trabalho, com lotação 
na Campus de Engenharias e Ciências Agrária - 
CECA/SEDE, código da vaga nº 0206669.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 49. 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA GR Nº 1006, 05 de Dezembro de 2025 
 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038690/2025-87, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, 
ROMILTON FERREIRA DE BARROS JUNIOR, 
habilitado/a em concurso público de provas e títulos, 
vaga para Ampla concorrência, homologado em 
01/12/2025, para o cargo de Professor/a do 
Magistério Superior, classe A, nível 01, 40 horas 
semanais de trabalho em regime de dedicação 
exclusiva, com lotação na Campus de Engenharias e 
Ciências Agrária - CECA/SEDE, código da vaga nº 
0714856.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 49. 

 
PORTARIA GR Nº 1008, 05 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038707/2025-04, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, MARIAH 
TENORIO DE CARVALHO SOUZA, habilitado/a em 
concurso público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor/a do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação na Campus de 
Engenharias e Ciências Agrária - CECA/Viçosa, código 
da vaga nº 0714038.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 49. 

 
PORTARIA GR Nº 1031, 09 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038742/2025-15, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, LUCIANO 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 02                                                                Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2026     Pág. 3 
 

HENRIQUE DA SILVA AMORIM, habilitado em 
concurso público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação na Centro de 
Educação, código da vaga nº 0714924.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 50. 

 
PORTARIA GR Nº 1032, 09 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038743/2025-60, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, 
RAIMUNDO NONATO FERREIRA, habilitado em 
concurso público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação na Centro de 
Educação, código da vaga nº 0714991.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 50. 

 
PORTARIA GR Nº 1033, 09 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038744/2025-12, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, 
FERNANDA SANTANA PEITER, habilitada em concurso 
público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação na Centro de 
Tecnologia, código da vaga nº 714980.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 50. 

 
PORTARIA GR Nº 1034, 09 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038745/2025-59, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, LETÍCIA 
NOGUEIRA ROMARIZ MEDEIROS, habilitada em 
concurso público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho, com lotação 
na Faculdade de Letras, código da vaga nº 0715001.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 50. 

 
PORTARIA GR Nº 1035, 09 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038746/2025-01, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JOSÉ 
ADALBERTO CAVALCANTE SILVA, habilitado em 
concurso público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho, com lotação 
na Faculdade de Medicina, código da vaga nº 
0713374.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 51. 

 
PORTARIA GR Nº 1036, 09 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038748/2025-92, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, CAMILA 
MAIA COSTA DE QUEIROZ SOUTO, habilitada em 
concurso público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho, com lotação 
na Faculdade de Medicina, código da vaga nº 
0713583.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 51. 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 02                                                                Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2026     Pág. 4 
 

PORTARIA GR Nº 1038, 09 de Dezembro de 2025 
 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038750/2025-61, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ALLISSON 
JOSÉ FERNANDES DE ANDRADE, habilitado em 
concurso público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação na Faculdade de 
Arquitetura, Urbanismo e Design, código da vaga nº 
0700019.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 51. 

 
PORTARIA GR Nº 1044, 09 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038769/2025-16, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, FABIANA 
ALCÂNTARA LIMA, habilitado em concurso público de 
provas e títulos, vaga para Reserva aos negros, 
homologado em 01/12/2025, para o cargo de 
Professor do Magistério Superior, classe A, nível 01, 
40 horas semanais de trabalho em regime de 
dedicação exclusiva, com lotação na Faculdade de 
Serviço Social, código da vaga nº 0713486.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 51. 

 
PORTARIA GR Nº 1050, 09 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038731/2025-35, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, 
LAVOISIENE RODRIGUES DE LIMA, habilitado/a em 
concurso público de provas e títulos, vaga para Ampla 

concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor/a do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação na Campus do 
Sertão/Santana do Ipanema, código da vaga nº 
0934477.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 51. 

 
PORTARIA GR Nº 1051, 10 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o §1º do art. 15, do Estatuto da Ufal, 
aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de 
dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.030621/2025-25 , resolve: 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, à servidora JOSEFA CIRILO DA 
SILVA , matrícula SIAPE nº 1120691 , ocupante cargo 
de Auxiliar de Enfermagem, Classe C, Padrão 019, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de 
Alagoas, com fundamento no art. 3º da EC 47/2005 
c/c art. 3º da EC 103/2019. 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 
*Publicado no DOU de 06/01/2025, seção 2, pág. 27. 

 
PORTARIA GR Nº 1063, 15 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.036699/2025-53, 
resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JOÃO 
GUSTAVO ROCHA PEIXOTO DO SANTOS, habilitado em 
concurso público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 15/12/2025, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho, com lotação 
na Faculdade de Medicina (FAMED), código da vaga 
nº 713270. 
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 52. 

 
PORTARIA GR Nº 1073, 16 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o §1º do art. 15, do Estatuto da Ufal, 
aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 02                                                                Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2026     Pág. 5 
 

dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.030840/2025-12 , resolve: 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, ao servidor JACK ARNOLD 
OLIVEIRA LIMA, matrícula SIAPE nº 529048 , 
ocupante cargo de Médico - PCCTAE, Classe E, Padrão 
016, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
de Alagoas, com fundamento no art. 20, § 2º, inciso I 
da EC 103/2019. 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 
*Publicado no DOU de 06/01/2025, seção 2, pág. 27. 

 
PORTARIA Nº 1.079, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 
23065.039578/2025-63, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) 
servidor(a) DIEGO NEVES ARAÚJO, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1096438, lotado(a) no(a) Campus 
Arapiraca a partir de 26 de outubro de 2025, por ter 
preenchido os requisitos relativos à aquisição de 
estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e 
aprovação no estágio probatório, de acordo com o 
art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 
Constitucional nº 19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 

 
PORTARIA Nº 1.092, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.040127/2025-79, resolve: 
Art. 1º Revogar, a partir do dia 17 de dezembro de 
2025, a portaria nº 451, de 24 de junho de 2025, do 
Gabinete da Reitoria, publicada no boletim de 
pessoal nº 100, de 26/06/2025, que designou 
WALTER MATIAS LIMA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1121375, para substituir IRAILDES PEREIRA 
ASSUNÇÃO, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1546023, 

no exercício do cargo de direção (código CD-02) de 
Pró-Reitor da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação - PROPEP, nas faltas e impedimentos 
legais ou regulamentares do titular e na vacância do 
cargo, conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 
Art. 2º Designar RENATA GOMES MENDES, ocupante 
do cargo efetivo de Administradora, matrícula SIAPE 
nº1611371, para substituir IRAILDES PEREIRA 
ASSUNÇÃO, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1546023, 
no exercício do cargo de direção (código CD-02) de 
Pró-Reitor da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação - PROPEP, nas faltas e impedimentos 
legais ou regulamentares do titular e na vacância do 
cargo, conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 
Art. 3º Homologar os atos praticados pela designada 
a partir de 17 de dezembro de 2025. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA GR Nº 1, 02 de Janeiro de 2026 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.040508/2025-58, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) 
servidor(a) EVERTON MELO DA SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1389058, lotado(a) no(a) Unidade 
Educacional Palmeira dos Índios - Campus Arapiraca, 
a partir de 26 de setembro de 2025, por ter 
preenchido os requisitos relativos à aquisição de 
estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e 
aprovação no estágio probatório, de acordo com o 
art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 
Constitucional nº 19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 2, DE 2 DE JANEIRO DE 2026 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.040488/2025-15, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) 
servidor(a) LUISA ROBALINHO DE FARIA, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 3010780, lotado(a) no(a) Campus 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 02                                                                Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2026     Pág. 6 
 

Arapiraca, a partir de 05 de fevereiro de 2021, por ter 
preenchido os requisitos relativos à aquisição de 
estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e 
aprovação no estágio probatório, de acordo com o 
art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 
Constitucional nº 19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 3, DE 4 DE JANEIRO DE 2026 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.039987/2025-60, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) 
servidor(a) RAFAELA MONTEIRO DO NASCIMENTO 
FOLHA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1198276, 
lotado(a) no(a) Faculdade de Medicina - FAMED, a 
partir de 03 de agosto de 2025, por ter preenchido os 
requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 
(três) anos de efetivo exercício e aprovação no 
estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 
8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 
19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 4, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, considerando 
o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º do Decreto 
1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 
75/2021-CONSUNI/UFAL, de 09 de novembro de 
2021, e suas alterações na Resolução 
66/2024/CONSUNI/UFAL, o Parecer Preliminar da 
Subcomissão de Acompanhamento da Jornada de 
Trabalho Flexibilizada (SAJTF) do Campus Arapiraca, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.027300/2018-14, resolve: 
Art. 1º Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos 
servidores técnico-administrativos abaixo 
relacionados, lotados no setor Gerência de Registro e 
Controle Acadêmico (GRCA) do Campus Arapiraca - 
Sede, para 6 horas diárias e 30h semanais, sem 
redução da remuneração: 

NOME SIAPE CARGO 

ELIANE FERREIRA 
BOMFIM 

20593
16 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

JANEIDE 
MAGALHÃES DA 

FONSECA BARBOZA 

19859
29 

TÉCNICA EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

MARILEIDE 
FERREIRA DA SILVA 

16217
01 

SECRETÁRIA 
EXECUTIVA 

RAPHAELA TEREZA 
LIRA ALENCAR 

CALHEIROS 

19529
50 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 5, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, considerando 
o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º do Decreto 
1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 
75/2021-CONSUNI/UFAL, de 09 de novembro de 
2021, e suas alterações na Resolução 
66/2024/CONSUNI/UFAL, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.003290/2023-99, 
resolve: 
Art. 1º Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos 
servidores técnico-administrativos abaixo 
relacionados, lotados na Pró-Reitoria de Extensão e 
Cultura - PROEXC, para 6 horas diárias e 30h 
semanais, sem redução da remuneração: 

NOME SIAPE CARGO 

ALEX SOUSA DE 
OLIVEIRA 

23743
67 

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

SARON COUTO 
BRAGA 

22365
34 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ROBSON ANTONIO 
AMORIM CARNEIRO 

21879
76 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

JAILSON DOS SANTOS 
ALBUQUERQUE 

16124
00 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

GISELLE SILVA DO 
NASCIMENTO 

AMADO 

21003
43 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 02                                                                Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2026     Pág. 7 
 

JACKELINE EWEN 
APOLINÁRIO LIRA 

14070
58 

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

ADELÂNIA FERREIRA 
DE MELO 

16121
77 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

DIOGO OLIVEIRA 
BRAZ 

30704
32 

PRODUTOR 
CULTURAL 

FÁTIMA CAROLINE 
PEREIRA DE ALMEIDA 

RIBEIRO 

18948
72 

PRODUTOR 
CULTURAL 

JANAINA FREITAS 
SILVA DE ARAÚJO 

12525
03 

DESENHISTA DE 
ARTES GRÁFICAS 

RAFAELLY FRANCINE 
NASCIMENTO 

FRANÇA LOPES 

17308
36 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

SIMONE 
CAVALCANTE DE 

ALMEIDA 

17366
50 

PRODUTOR 
CULTURAL 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 493, 19 de Dezembro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais obtidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.039048/2025-15 
resolve:  
Art. 1º - Conceder Horário Especial para o(a) 
servidor(a) DAVID NUNES DA CUNHA , ocupante do 
cargo de Administrador, SIAPE nº 2884818 , lotado(a) 
no(a) Campus Sertão, com familiar/dependente com 
deficiência, a ser exercido em regime de 20 (vinte) 
horas semanais, sem necessidade de compensação, 
em conformidade com o art. 98, §3º, da Lei n. 
8.112/90, devendo ser reavaliado(a) em 24.11.2028.  
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

PORTARIA PROGEP Nº 499, 23 de Dezembro de 2025 
 

A PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE 
PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
contidas na Delegação de Competências constante na 
Portaria nº 646, do GR, de 23 de junho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.036462/2025-72 , resolve:  
Art. 1º - Autorizar a prorrogação do afastamento total 
de POLIANA DIAS DA SILVA, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
2185699, para cursar Doutorado na Universidade 
Federal de Pernambuco, em Recife/PE, no período de 
22.03.2026 a 21.03.2028, com ônus limitado pela 
UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e 
e o Decreto nº 9.9991/19.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 501, 23 de Dezembro de 2025 

 
A PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE 
PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante da 
Portaria nº 646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo 
em vista o que consta do Processo nº 
23065.036301/2025-89 , resolve: 
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a JOSE 
TENORIO DOS SANTOS NETO , ocupante do cargo de 
Administrador, matrícula SIAPE nº 1978787 , no 
período de 01.03.2026 a 31.03.2026, correspondente 
ao quinquênio de 23.01.2018 a 21.08.2023, de 
acordo com o art. 87 da Lei nº 8.112/90 e o Decreto 
nº 9.991/19. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 502, 26 de Dezembro de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, em exercício da função, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante da Portaria nº 646-GR, de 23 
de junho de 2020, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 23065.037867/2025-28 , resolve: 
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a JANAINA DA 
ROCHA RIBEIRO PAES , ocupante do cargo de Técnica 
em Audiovisual, matrícula SIAPE nº 1849118 , no 
período de 10.03.2026 a 07.06.2026, correspondente 
ao quinquênio de 27.08.2019 a 25.08.2024, de 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 02                                                                Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2026     Pág. 8 
 

acordo com o art. 87 da Lei nº 8.112/90 e o Decreto 
nº 9.991/19. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
THAYSE JUSTINO MONTENEGRO FALCAO 

 

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 
A Pró-Reitoria de Gestão Institucional da 
Universidade Federal de Alagoas torna público os 
extratos de convênios celebrados com as instituições 
abaixo listadas, tendo por OBJETO estabelecer as 
condições para a concessão de Estágio Curricular 
obrigatório e não obrigatório aos estudantes da UFAL. 

EMPRESA/INSTITUI
ÇÃO PARCEIRA 

VIGÊN
CIA 

ASSINATURAS 

KENNEDCOACH 
LTDA 

20/02/
2025 a 
19/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Kenned Mitomari 
Filho (CEO) 

SECRETARIA DE 
EDUCACAO 

17/10/
2025 a 
16/10/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e Kaio 
Henrique Colaço 

Bezerra 
(Secretário) 

COOPVILA 
(CATADORES VILA 

EMATER) 

23/07/
2025 a 
22/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Gilvanice Maria 
dos Santos 

(Presidente) 

FIGG CONSULTORIA 
E SERVICOS LTDA 

20/02/
2025 a 
19/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Regina dos Santos 
Oliveira (Socia 

Gerente) 

DUCTU 
CONTABILIDADE 

LTDA 

23/07/
2025 a 
22/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Mayara Luma dos 
Santos A. Soares 

(Sócio) 

MUNICIPIO DE SÃO 
MIGUEL DOS 

MILAGRES 

23/10/
2025 a 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

22/10/
2030 

Jadson Lessa dos 
Santos (Prefeito) 

VERGARE 
ENGENHARIA LTDA 

29/07/
2025 a 
28/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Adson Luan 

Mendes e Silva 
(Sócio Adm.) 

LEARNING SET LTDA 13/06/
2025 a 
12/06/
2030 

Vinicius Manzoni 
Vieira (UFAL) e 

Rodrigo 
Fernandes M. 
Gluck (CEO) 

FEDERACAO 
BRASILEIRA DE 

COMUNICACAO 

21/01/
2025 a 
20/01/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Anderson David 
Gomes dos 

Santos 
(Presidente) 

JAMZ ASSESSORIA 
& CONSULTORIA 

LTDA 

23/12/
2024 a 
22/12/
2029 

Vinicius Manzoni 
Vieira (UFAL) e 

Jamilson Gomes 
de Souza (Sócio) 

CARLOS EDUARDO 
LEITAO DO AMARAL 

FILHO 

25/02/
2025 a 
24/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Carlos Eduardo 
Leitao do Amaral 
Filho (Assessor) 

UCHÔA 
ENGENHARIA LTDA 

26/02/
2025 a 
25/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Edward Louis de 
Mendonça Uchôa 

(CEO) 

CENUTRI CLINICA 
ESPECIALIZADA DE 

NUTRICAO 

06/03/
2025 a 
05/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Glauco Fernandes 
de Sousa (CEO) 

LÍVIA LEMOS 
CABRAL TORRES 

06/03/
2025 a 
05/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Lívia Lemos 

Cabral Torres 
(Proprietária) 

MARCUS VINICIUS 
DE SOUZA 

CAMARGO LTDA 

27/02/
2025 a 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Marcus Vinicius 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 02                                                                Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2026     Pág. 9 
 

26/02/
2030 

de Souza 
Camargo 

(Proprietário) 

A MA ALVES 
ARQUITETOS 

26/02/
2025 a 
25/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Adriano Moura de 
Albuquerque 

Alves 
(Proprietário) 

PRIMAR 
AQUACULTURA 

LTDA 

17/03/
2025 a 
16/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Marcia Kafensztok 

ECM 
INCORPORADORA 

LTDA 

12/03/
2025 a 
11/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Eduardo Lins 

Casado (Diretor) 

PARCERIAS BRL 
CONSULTORES 
ASSOCIADOS 

25/02/
2025 a 
24/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Elias Cavalcante 
Filho (Sócio) 

PROMOBIT 
SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA 

DIGITAL 

24/02/
2025 a 
23/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Milene Ariane 

Guimarães 
(Coord. de RH) 

JDR BIM 
ARCHITECTURE AND 
CONSULTANCY LTDA 

01/04/
2025 a 
31/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e Jose 
De Rijo (Diretor) 

SLX CONSULTORIA 
LTDA 

10/04/
2025 a 
09/04/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Saulo Levi Xavier 
da Silva Filho 

USINA CAETE S/A 22/04/
2025 a 
21/04/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Paulo Couto 
Ramalho de 

Castro 

RENATA S A C 
MALTA 

07/05/
2025 a 
06/05/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Renata Suelen 

Amorim 
Cavalcante Malta 

MARIA EDIJANE 
PEREIRA DA SILVA 

07/05/
2025 a 
06/05/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Maria Edijane 

Pereira da Silva 

CDR RAMOS 
STUDIO 

13/05/
2025 a 
12/05/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Carlos Davi 
Ribeiro Ramos 

VINICIUS 
GONÇALVES DOS 

SANTOS 

18/03/
2025 a 
17/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Vinicius 
Goncalves dos 

Santos 

INOVAXIO DIGITAL 
TECHNOLOGY LTDA 

19/03/
2025 a 
18/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Marcos Vinicius 
Santos Costa 

BENILDES 
LARANGEIRA DE 

ALMEIDA 

19/03/
2025 a 
18/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Benildes 
Larangeira de 

Almeida 

SPOT PONTA VERDE 
SPE LTDA 

31/03/
2025 a 
30/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Pedro de 
Albuquerque 

Fernandes 

NATÁLIA PREARD 
DUARTE 

19/05/
2025 a 
18/05/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Natália Preard 

Duarte 

ARQUITETURA DA 
LUA LTDA 

23/07/
2025 a 
22/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Luana Mayara 

Silva de Oliveira 

COTA E CIA 
ENGENHARIA E 

CONSULTORIA LTDA 

01/07/
2025 a 
30/06/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Rafael Soares 

Cota 

I F PRODUCOES DE 
EVENTOS LTDA 

10/07/
2025 a 
09/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Henrique Souto 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 02                                                                Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2026     Pág. 10 
 

ASSISTENCIAL 
CONSULTORIA 

EMPRESARIAL LTDA 

11/07/
2025 a 
10/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Laudelino de 

Camargo Junior 

COPEL - COMERCIO 
DE PECAS LTDA 

22/07/
2025 a 
21/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Fernanda Santana 
da Silva Locatelli 

CARLOS HENRIQUE 
DA SILVA 

RODRIGUES 

22/07/
2025 a 
21/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Carlos Henrique 
da Silva Rodrigues 

A L DE MELO SILVA 
ARQUITETURA E 

URBANISMO 

07/08/
2025 a 
06/08/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Ailma Leanne de 
Melo Silva 

INTEGRACAO I 
CENTRO DE 

DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL LTDA 

23/07/
2025 a 
22/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Jubrant Petruceli 

INTEGRACAO II 
CENTRO DE 

DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL LTDA 

23/07/
2025 a 
22/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Israel Lucas Souza 
Guerreiro de 

Jesus 

FERREIRA PESSOA 
GESTAO E 

PERFORMANCE 
LTDA 

28/08/
2025 a 
27/08/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Emanuelle 
Ferreira da Silva 

Pessoa 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE 

PIAÇABUÇU 

08/09/
2025 a 
07/09/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Rymes Marinho 
Lessa 

RB DANTAS LTDA 08/09/
2025 a 
07/09/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
João Paulo de 

Oliveira Dantas 

ASSOCIAÇÃO 
TÉCNICA DE 

LABORATÓRIO 
SPORTIVO ARACITY 

CLUB 

08/09/
2025 a 
07/09/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Cledison Santos 
Silva 

DAVI JORDAO 
GONZAGA DA SILVA 

SANTOS 

11/09/
2025 a 
10/09/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e Davi 

Jordão Gonzaga 
da Silva Santos 

ROCKY 
PUBLICIDADE LTDA 

18/09/
2025 a 
17/09/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Tatiane Utsumi 
Pazotto 

RF ASSESSORIA E 
CONSULTORIA 

CONTABIL LTDA 

23/09/
2025 a 
22/09/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Rosangela da Silva 
Lima 

AGENTE DE 
INTEGRAÇÃO 
EMPREGAR JA 

ESTAGIOS E 
EFETIVOS LTDA 

25/09/
2025 a 
24/09/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Antonio Barbieri 

ALTA GEOTECNIA 
AMBIENTAL S.A. 

05/08/
2025 a 
04/08/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Álvaro de Freitas 
Viana 

TERRA TECNOLOGIA 
AGRICOLA LTDA 

31/07/
2025 a 
30/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Cristian Rodrigues 
da Silva Neto 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

20/10/
2025 a 
19/10/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Cicero Alberto 
Ferreira Silva 
(Secretário) 

VICTOR SILVA 
MARINHO 

22/10/
2025 a 
21/10/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Victor Silva 
Marinho 

(Proprietário) 

PRIME 
CONSTRUCOES E 
INCORPORACOES 

LTDA 

13/08/
2024 a 
12/08/
2029 

Amauri da Silva 
Barros (UFAL) e 

Jose Luiz de Souza 
Soares 

MUNICIPIO DE 
SANTANA DO SAO 

FRANCISCO 

21/07/
2025 a 
20/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Ricardo Jose Roriz 
Silva Cruz 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 02                                                                Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2026     Pág. 11 
 

HOSPITAL NOSSA 
SRA. DE LOURDES E 
MATERNIDADE DR. 
ARMANDO LAGES 

19/12/
2024 a 
18/12/
2029 

Vinícius Manzoni 
Vieira (UFAL) e 
Maria Lucinez 
Cavalcante de 

Almeida 

FOCO ASSESSORIA 
CONTABIL LTDA 

28/02/
2025 a 
27/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Luciana Maria de 
Lima Antunes 

Fortes 

AGENTE DE 
INTEGRAÇÃO MAIS 

ESTAGIOS LTDA 

21/01/
2025 a 
20/01/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Oziel Luciano Braz 

E.LIFE MONITOR 
ESTUDOS DE 

MERCADO LTDA 

24/01/
2025 a 
23/01/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Elisandra Pessiole 

JOÃO PEDRO DO 
NASCIMENTO 

ALBUQUERQUE 

24/09/
2025 a 
23/09/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
João Pedro do 
Nascimento 

Albuquerque 

BOECHAT PINHEIRO 
ARQUITETURA LTDA 

20/10/
2025 a 
19/10/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Lucas da Silva 

Pinheiro 

KS QUEIROZ LTDA 03/02/
2025 a 
02/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Karoline Santos 
Queiroz 

DIEGO ADORNO 
SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA 

05/02/
2025 a 
04/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Diego Adorno 
Montes Claro 

SILVA SCHUTZ 
ADVOGADOS 
ASSOCIADOS 

05/02/
2025 a 
04/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Thiago Silva 

Schutz 

EDIFICIO 
EMPRESARIAL LINK 

OFFICE 

06/02/
2025 a 
05/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Sergio de 
Figueiredo Silveira 

DAVID DE LIMA 
SANTOS 

07/02/
2025 a 
06/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
David de Lima 

Santos 

LIG TELECOM LTDA 07/02/
2025 a 
06/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Richardson 
Roberto da Silva 

UNIDADE 
EXECUTORA 
CLOTILDES 

BRANDAO DE 
SOUZA 

07/02/
2025 a 
06/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Claudener Alves 
de Oliveira 

AMARA M. DA 
SILVA SERVICOS 

AGRICOLAS LTDA 

07/02/
2025 a 
06/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Amara Maria da 
Silva 

DNOCS - 
DEPARTAMENTO 

NACIONAL DE 
OBRAS CONTRA AS 

SECAS 

07/02/
2025 a 
06/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Juliano Ribeiro 
Balbino 

OLIVEIRA 
ENGENHARIA E 
CONSTRUCOES 

LTDA 

03/02/
2025 a 
02/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Lucas Leite de 

Oliveira 

FEDERACAO 
AQUATICA DO 

ESTADO DE 
ALAGOAS 

12/03/
2025 a 
11/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Diego Calado Silva 

FERNANDO 
ANTONIO 

GONCALVES LINS 
JUNIOR 

14/02/
2025 a 
13/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Fernando A. G. 
Lins Junior 

ANA CLARA ASSIS 
FERREIRA 

17/02/
2025 a 
16/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e Ana 

Clara Assis 
Ferreira 

INSTITUTO 
FEMINISTA JAREDE 

VIANA 

18/02/
2025 a 
17/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e Ana 

Maria Pereira 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 02                                                                Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2026     Pág. 12 
 

LICIA NAATY 
FERREIRA SOUTO 

MELO 

19/02/
2025 a 
18/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Licia Naaty F. 
Souto Melo 

JORNAL DE 
ALAGOAS NOTICIAS 

LTDA 

21/02/
2025 a 
20/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Joezia da Silva 

Rodrigues 

FUNDO MUN. DE 
ASSIST. SOCIAL DE 

FLORESTA 

25/02/
2025 a 
24/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Dario Novaes 

Ferraz 

MEET 
COMUNICACAO BR 

LTDA 

26/02/
2025 a 
25/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e Ana 
Carolina J. Bezerra 

ANÁLISE 
AMBIENTAL, 

SOLUÇÕES EM M. 
AMBIENTE 

27/02/
2025 a 
26/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e Ana 

Fernanda S. S. 
Correia 

ROSELANE ALVES 
FERREIRA SANTOS 

13/02/
2025 a 
12/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Roselane Alves 
Ferreira Santos 

LUKS MIDIA CO. 
LTDA 

12/03/
2025 a 
11/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Pedro Liborio S. 
M. de Castro 

FRANCISCO 
VICENTE NETO 

13/03/
2025 a 
12/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Francisco Vicente 
Neto 

LABORATORIO 
BRASILEIRO DE 

CULTURA DIGITAL 

13/03/
2025 a 
12/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Evelyn Gomes de 
Lima 

CONSELHO 
ESCOLAR DA U.E. 

ESCOLA LUIZ PEDRO 
DA SILVA I 

17/03/
2025 a 
16/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Zeneide Bezerra 
da Silva 

EXPRESSODECORA 
ARQUITETURA & 
ADM. DE OBRAS 

LTDA 

19/03/
2025 a 
18/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Alessandra 

Wanderley A. 
Juca 

AGROFISH BRASIL 
LTDA 

20/03/
2025 a 
19/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Victor de Carli 

Farias 

CEP ESTEVAM 
CONTABILIDADE 

07/03/
2025 a 
06/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Carlos Eduardo 
Pedrosa Estevam 

JOSENALDO 
OLIVEIRA FELIX 

(ILKENIUS 
FARDAMENTOS) 

10/03/
2025 a 
09/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Josenaldo Oliveira 
Felix 

AGESILA MACHADO 
MELRO 

12/03/
2025 a 
11/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Agesila Machado 
Melro 

V V S FREIRE 
ACADEMIA LTDA 

31/03/
2025 a 
30/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Vilma Valeria 
Santos Freire 

JOÃO RICARDO 
MACHADO ALVES 

01/04/
2025 a 
31/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
João Ricardo 

Machado Alves 

MUNICÍPIO DE 
TAQUARANA 

02/05/
2025 a 
01/05/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Geraldo Cícero da 
Silva (Prefeito) 

PLANN 
ARQUITETURA E 

URBANISMO LTDA 

02/05/
2025 a 
01/05/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Paulo Gustavo da 
Silva 

M COIMBRA DA 
SILVA (PANIFICAÇÃO 

PONTO DO PÃO) 

01/04/
2025 a 
31/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Elenilson Firmino 
da Silva 

CAVALCANTE E 
SANTOS LTDA 

02/04/
2025 a 
01/04/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

João Guilherme 
Mousinho 
Cavalcante 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 02                                                                Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2026     Pág. 13 
 

GABINETE CIVIL 
(ESTADO DE 
ALAGOAS) 

03/04/
2025 a 
02/04/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Wilma Maria 
Nobrega Lima 

FOCO FITNESS LTDA 21/03/
2025 a 
20/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e Jozy 

Lopes Balbino 

SERVIÇO SOCIAL DA 
INDÚSTRIA - SESI 

26/03/
2025 a 
25/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Alessandra de 

Fatima A M Luz 
Damacena (SESI) 

ARQUIDIOCESE DE 
MACEIÓ 

31/03/
2025 a 
30/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Carlos Alberto 
Breis Pereira 
(Arcebispo) 

S7EVEN SERVICOS 
DE ATIVIDADES 
FISICAS LTDA 

07/04/
2025 a 
06/04/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Dario Almeida 

Suruagy da Silva 

SERVICO DE 
PROMOCAO E BEM 

ESTAR 
COMUNITARIO 

08/04/
2025 a 
07/04/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e Ana 

Maria Soares 
Alexandre 

FAGA 
ARQUITETURA + 

DESIGN LTDA 

08/04/
2025 a 
07/04/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Rodrigo Faga 

Rocha 

PATRÍCIA MARIA 
NUNES DOS 

SANTOS 

08/04/
2025 a 
07/04/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Patrícia Maria 

Nunes dos Santos 

QUINTELLA 
CAVALCANTI 

ADVOCACIA & 
CONSULTORIA 

09/04/
2025 a 
08/04/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Sergio Audalio 

Quintella 
Cavalcanti 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE DE 
JACARE DOS 

HOMENS 

09/04/
2025 a 
08/04/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Laudicelia Melo 
da Silva 

SOLUCAO ENERGIA 
S/S 

10/04/
2025 a 
09/04/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Anabal Alves dos 
Santos Junior 

MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DA LAJE 

10/04/
2025 a 
09/04/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Angela Vanessa 
Rocha Pereira 

Bezerra 

FILIPE S. 
CAVALCANTE 
ASSISTENCIA 

TECNICA 

15/04/
2025 a 
14/04/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Filipe Souza 
Cavalcante 

EDUARDO LOBATO 
SILVEIRA LTDA 

15/04/
2025 a 
14/04/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Eduardo Lobato 
Silveira 

CIANO SOLUÇÕES 
AMBIENTAIS LTDA 

24/04/
2025 a 
23/04/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Pedro Davi Lima 
da Silva 

G K SPORT FITNESS 
LTDA 

28/04/
2025 a 
27/04/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Gisele Karine 

Matias da Silva 

KARLA CHRISTINA 
DUARTE PINTO 

28/04/
2025 a 
27/04/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Karla Christina 
Duarte Pinto 

GOUP AGENCIA DE 
INTEGRACAO 

EMPRESA ESCOLA 
LTDA 

23/05/
2025 a 
22/05/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Gianni Cristina 
Zago Teixeira 

Zocche 

AMANDA DE 
ALENCAR 

ARQUITETURA LTDA 

07/05/
2025 a 
06/05/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Amanda de 

Alencar 

VMN 01 
EMPREENDIMENTO
S IMOBILIARIOS SPE 

LTDA 

07/05/
2025 a 
06/05/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Jefferson Jose 
Lyra de Araujo 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 02                                                                Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2026     Pág. 14 
 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE (OLHO 

D'ÁGUA DAS 
FLORES) 

15/04/
2025 a 
14/04/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Maria Zilda 

Ferreira da Silva 

INSTITUTO SOCIAL 
CHAPECOENSE 

PROJETOS 
SOCIAIS-ISCPS 

22/04/
2025 a 
21/04/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Denildo dos 

Santos 

TEMPLO DA NOVA 
ALIANCA COM 

DEUS - CASA DE 
ABRAHAO 

23/04/
2025 a 
22/04/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Antonio Carlos da 
Conceicao 

MYSIA OLGA DA 
SILVA FALCÃO 

24/04/
2025 a 
23/04/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Mysia Olga da 

Silva Falcao 

MM ARQUITETURA 
E CONSTRUCAO 

LTDA 

15/05/
2025 a 
14/05/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Michel Marcante 

SOLUCOES 
ORGANIZACIONAIS 

LTDA 

15/05/
2025 a 
14/05/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Edna Tizeu 
Correia da Rocha 

APAE DE DELMIRO 
GOUVEIA 

13/06/
2025 a 
12/06/
2030 

Vinicius Manzoni 
Vieira (UFAL) e 

Neusa Correia de 
Araujo 

RÁPIDO LTDA 16/05/
2025 a 
15/05/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Marcos Rogerio 
de Siqueira 

PAULO VICTOR 
GOMES PINTO 

19/05/
2025 a 
18/05/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Paulo Victor 
Gomes Pinto 

ECONUMERICA 
ENGENHARIA LTDA 

20/05/
2025 a 
19/05/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e Jose 

Rafael de A. 
Cavalcanti 

EMPREENDIMENTO
S PAGUE MENOS 

S/A 

26/05/
2025 a 
25/05/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Jonathan Lopes 
Torres 

JACKSON PEREIRA 
AMARAL 

25/07/
2025 a 
24/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Jackson Pereira 
Amaral 

DEFENSORIA 
PUBLICA GERAL DE 

ALAGOAS 

08/05/
2025 a 
07/05/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Fabricio Leao 

Souto 

CONSTRUCENTER 
MATERIAIS DE 
CONSTRUCAO 

14/05/
2025 a 
13/05/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Ronaldo Bruno de 
Freitas 

TRAKTO BRASIL 
SOFTWARE LTDA 

01/07/
2025 a 
30/06/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Marina Barros de 
Castro e Souza 

EDIFÍCIO BOTANIC 
VIEW CLUB 
RESIDENCE 

13/06/
2025 a 
12/06/
2030 

Vinicius Manzoni 
Vieira (UFAL) e 
Raphael Bueno 
Majer Orosco 
(Presidente) 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE 
PARIPUEIRA 

05/06/
2025 a 
04/06/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Livia Graciana 
Siqueira Gaia 

Barbosa 

ALFORM SERVICOS 
UNIPESSOAL LTDA 

17/06/
2025 a 
16/06/
2030 

Vinicius Manzoni 
Vieira (UFAL) e 

Rodrigo Cesar de 
Lima Cruz 

POLICIA MILITAR 
DO ESTADO DE 

ALAGOAS 

17/06/
2025 a 
16/06/
2030 

Vinicius Manzoni 
Vieira (UFAL) e 
Silvio de Brito 

Moura 

LIRA 
EMPREENDIMENTO

S SPE LTDA 

18/07/
2025 a 
17/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Virginia Queiroz 
Lira 

AGRA LEMOS 
ARQUITETOS LTDA 

18/06/
2025 a 
17/06/
2030 

Vinicius Manzoni 
Vieira (UFAL) e 

Daniel de Gouvea 
Lemos 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 02                                                                Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2026     Pág. 15 
 

FALCAO 
AGRICULTURA DE 
PRECISAO LTDA 

18/06/
2025 a 
17/06/
2030 

Vinicius Manzoni 
Vieira (UFAL) e 
Renata Vieira 

Guedes da Silva 

CLAUDEN 
HENRYQUE ALVES 

DOS SANTOS 

30/05/
2025 a 
29/05/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Clauden 
Henryque Alves 

dos Santos 

AUREA 
TECNOLOGIA E 

SOLUCOES LTDA 

30/05/
2025 a 
29/05/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Matheus Ruas 

Mendonça (Sócio 
Diretor) 

MOENDO 
COMERCIO E 

CONSTRUCOES 
LTDA 

23/07/
2025 a 
22/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Karla Simone 
Pereira Gama 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCACAO DE 

SATUBA 

01/07/
2025 a 
30/06/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Thomazia Guedes 
Araujo de 
Andrade 

IPULSE MARKETING 
CONSULTORIA LTDA 

02/07/
2025 a 
01/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Genario Mariano 
de Oliveira Junior 

KEILA MISSUE 
SHIMIZU CABRAL 

07/07/
2025 a 
06/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Keila Missue 

Shimizu Cabral 

FWD MACENA LTDA 14/07/
2025 a 
13/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Franklin Willian 
Dias Macena 

PRISCILA DOS 
SANTOS MEDEIROS 

17/07/
2025 a 
16/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Priscila dos 
Santos Medeiros 

RP PROJETOS E 
CONSULTORIA LTDA 

18/07/
2025 a 
17/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Paulo Roberto 

Correia do 

Nascimento 
Junior 

PRIME SERVICOS 
AUTOMOTIVOS 

LTDA 

21/07/
2025 a 
20/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Joselito Vieira de 
Melo Junior 

BARBOSA E 
CORDEIRO LTDA 

21/07/
2025 a 
20/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e Jose 

Robson dos 
Santos Barbosa 

INSTITUTO PARA O 
DESENVOLVIMENTO 

DAS ALAGOAS 

23/07/
2025 a 
22/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Isadora Padilha de 
Holanda 

Cavalcanti 

TECOMAT 
ENGENHARIA LTDA 

31/07/
2025 a 
30/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Angelo Just da 
Costa e Silva 

G3 ENGENHARIA 
ESTRUTURAL LTDA 

20/10/
2025 a 
19/10/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Hermann Moura 
Voss 

GV ENGENHARIA E 
SERVICOS 

ADMINISTRATIVOS 
LTDA 

12/08/
2025 a 
11/08/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e Jose 

Italo Granja 
Ventura 

SANCO 
ENGENHARIA LTDA 

13/08/
2025 a 
12/08/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Marcelo Raposo 
Ramires Saldanha 

TAL PROPAGANDA E 
COMUNICACAO 

LTDA 

18/08/
2025 a 
17/08/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Patricia Brandao 
Lavenere 

Machado de 
Omena 

GUSMAO & PASSOS 
LTDA 

24/07/
2025 a 
23/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

James Geraldo de 
Oliveira Passos 

VICTOR MIRANDA 
BARBOSA 

25/07/
2025 a 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 02                                                                Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2026     Pág. 16 
 

24/07/
2030 

Victor Miranda 
Barbosa 

INSTITUTO ESCOLA 
DE APOIO 

PROFISSIONAL E 
ORGANIZACIONAL 

28/07/
2025 a 
27/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Valdiria Ricken da 
Paz 

KATIUSCIA 
BERNARDINO DOS 

SANTOS 

30/07/
2025 a 
29/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Katiuscia 
Bernardino dos 

Santos 

VERTTEC 
ENGENHARIA E 

ENERGIAS 
RENOVAVEIS LTDA 

30/07/
2025 a 
29/07/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Katiuscia 
Bernardino dos 

Santos (Diretora) 

DOUGLAS SILVA 
PONTES 

09/09/
2025 a 
08/09/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Douglas Silva 

Pontes 

C&D MOVEIS E 
DECORACOES LTDA 

18/08/
2025 a 
17/08/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Carla Patricia 

Alves de Lacerda 
Malta 

ASSUMA (ASSOC. 
DE USUÁRIOS E 
FAMILIARES DE 

SAÚDE MENTAL) 

29/08/
2025 a 
28/08/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Cicera Maria Da 
Silva (Presidente) 

MUOVE SERVICOS E 
CONSULTORIAS 

LTDA 

21/08/
2025 a 
20/08/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Pablo Arcelino de 
Lima 

ESPORTE CLUBE 
MASSAYO - ECM 

22/08/
2025 a 
21/08/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e Jose 

Ivaldo Barbosa 
Junior 

USINAS REUNIDAS 
SERESTA S/A 

22/08/
2025 a 
21/08/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Andre Borges 

Pereira da Silva 

OLD HOUSE PIZZA 
LTDA 

28/08/
2025 a 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

27/08/
2030 

Nadia Maria 
Soares da Silva 

MADALENAS 
MARKETING LTDA 

01/09/
2025 a 
31/08/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e Ana 
Gabriela Pecoraro 

Fioravanti 

COMUNIDADE 
CATOLICA SAL DA 

TERRA 

01/09/
2025 a 
31/08/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Maria Betania De 
Oliveira 

(Presidente) 

GLORIA MARPESSA 
ALMEIDA MARINHO 

09/09/
2025 a 
08/09/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Gloria Marpessa 
Almeida Marinho 

GEDSOLUTION LTDA 13/11/
2025 a 
12/11/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Victor Lemos 

Tenorio 

P2 CONTADORES 
LTDA 

05/11/
2025 a 
04/11/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Adeilson 
Presciliano da 

Silva 

SOCIEDADE 
LINCEANA DE 

EDUCACAO LTDA 

18/11/
2025 a 
17/11/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Carla Magalhães 
de Oliveira 

FUNDAÇÃO 
INSTITUTO DE 

PESQUISAS 
ECONÔMICAS FIPE 

10/11/
2025 a 
09/11/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL), 

Maria Helena G. 
P. Zockun e 

Domingos P. 
Bortoletto 

SBV SOLUCOES 
AMBIENTAIS LTDA 

10/11/
2025 a 
09/11/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Paulo Victor 

Seravalli S. de 
Oliveira 

JMD GOMES LTDA 17/11/
2025 a 
16/11/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Joyce Maria 

Duarte Gomes 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 02                                                                Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2026     Pág. 17 
 

ENGEPET-EMPRESA 
DE ENGENHARIA DE 

PETROLEO LTDA 

18/11/
2025 a 
17/11/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Homero Pessoa 
Pinto 

UP CONTABIL LTDA 13/11/
2025 a 
12/11/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Jean Samir Lima 
Assis 

CLINICA DE 
PSICOLOGIA 

EQUILIBRIUM LTDA 

13/11/
2025 a 
12/11/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Thiago Leonardo 
Luciani 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

EDUCACAO 
CULTURA E 
DESPORTO 

18/11/
2025 a 
17/11/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Taísa Rodrigues 
Silva Ataíde 

LEITE SOLUCOES 
ZOOTECNICAS LTDA 

24/11/
2025 a 
23/11/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Alvimar José de 
Souza Lima 

ALFREDO JOSE GOIS 
NETO 

21/11/
2025 a 
20/11/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Alfredo José Góis 
Neto 

BRENO CARLOS 
GOMES FERNANDES 

21/11/
2025 a 
20/11/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Breno Carlos 

Gomes Fernandes 

ESTRUTURAL 
CONSULTORIA E 
PROJETOS LTDA 

21/11/
2025 a 
20/11/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Roberto Jorge de 
Oliveira 

SD-CONSULTORIA E 
PLANEJAMENTO SS 

21/11/
2025 a 
20/11/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Sergio de Deus 

KINGDOM FITNESS 
LTDA 

24/11/
2025 a 
23/11/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Paulo Gilberto 

Gouveia de 
Albuquerque 

BULHÕES E 
BULHÕES 

ADVOGADOS 
ASSOCIADOS 

10/12/
2025 a 
09/12/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Lucas Bulhões dos 
Santos 

RECRUTAMENTO E 
SELECAO BRASIL 

LTDA 

10/12/
2025 a 
09/12/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Maria Rosely de 
Barros Pinheiro 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

EDUCACAO 
CULTURA E 
DESPORTO 

11/12/
2025 a 
10/12/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Moises Oliveira 
dos Santos 

NC PSICOLOGIA E 
EDUCACAO LTDA 

10/12/
2025 a 
09/12/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Nathalya 
Cavalcante 

Ferreira de Lima 

JOSE ALEX NANES 
DOS SANTOS 

04/02/
2025 a 
03/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e Jose 

Alex Nanes dos 
Santos 

RACCOON 
PUBLICIDADE LTDA 

04/02/
2025 a 
03/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

André de Almeida 
Rodrigues 

MARIA ROSALIA DE 
OLIVEIRA 

05/02/
2025 a 
04/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Maria Rosalia de 
Oliveira 

LUIZA NASCIMENTO 
SILVA E SOUZA 

10/02/
2025 a 
09/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Luiza Nascimento 
Silva e Souza 

LUIZ EDUARDO 
NEVES 

ALBUQUERQUE 

11/02/
2025 a 
10/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e Luiz 

Eduardo Neves 
Albuquerque 

MUNICIPIO DE 
MACEIO (Secretaria 

de Saúde) 

11/02/
2025 a 
10/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e Luiz 

Romero Farias 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 02                                                                Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2026     Pág. 18 
 

MONTEIRO & 
GOMES 

ADVOGADOS 
ASSOCIADOS 

14/02/
2025 a 
13/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Marcio Roberto 
Gomes de Oliveira 

F D SOUZA REIS 19/02/
2025 a 
18/02/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Fernanda de 
Souza Reis 

AEROFIT GYM LTDA 10/03/
2025 a 
09/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Maria Lucia de 
Oliveira Santos 

ALMEIDA & COSTA 
LTDA 

10/03/
2025 a 
09/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Marcio de 
Almeida Santos 

REDE CIDADA 24/03/
2025 a 
23/03/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Fernando Alves 
da Silva 

ASSOCIAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS DAS 
ALAGOAS - AMA 

16/04/
2025 a 
15/04/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Hugo Wanderley 
Caju 

PLATAFORMA 
ENGENHARIA LTDA 

25/04/
2025 a 
24/04/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e Luiz 

Henrique 
Cavalcante de 

Lima 

MUNICÍPIO DE RIO 
LARGO 

06/05/
2025 a 
05/05/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Gilberto 
Gonçalves da 

Silva 

P. S. DA SILVA 
INTERMEDIAÇÃO 

DE NEGÓCIOS 

08/05/
2025 a 
07/05/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Paulo Sérgio da 
Silva 

JORDÃO GONZAGA 
DA SILVA SANTOS 

22/10/
2025 a 
21/10/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Jordão Gonzaga 
da Silva Santos 

MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DA TAPERA 

24/10/
2025 a 
23/10/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Jarbas Ricardo de 
Alencar Silva 

R C DE OLIVEIRA 
SERVIÇOS MÉDICOS 

LTDA 

30/10/
2025 a 
29/10/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Renata Correia de 
Oliveira 

CONSELHO 
REGIONAL DE 

PSICOLOGIA 15ª 
REGIÃO 

05/11/
2025 a 
04/11/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Leonardo 
Rodrigues de 

Lima 

CENTRO DE 
DIAGNÓSTICO 

ULTRASSOM LTDA 
(ULTRAMED) 

12/08/
2025 a 
11/08/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Almir de Almeida 
Lima Júnior 

MUNICÍPIO DE 
ARAPIRACA 

22/08/
2025 a 
21/08/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Luciano Barbosa 
da Silva 

ESTADO DE 
ALAGOAS (UNCISAL) 

03/09/
2025 a 
02/09/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 
Henrique de 

Oliveira Costa 

MUNICÍPIO DE 
CAMPO ALEGRE 

04/09/
2025 a 
03/09/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Nicolas da 
Conceição Pereira 

WANDER DE SOUZA 
MENDONÇA 

04/09/
2025 a 
03/09/
2030 

Eliane Barbosa da 
Silva (UFAL) e 

Wander de Souza 
Mendonça 

 
PORTARIA N° 09, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 3º da 
Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo 
em vista o que consta no Processo n° 
23065.009878/2022-73 resolve: 
Art. 1º Designar o Prof. Dr. Leonardo Brandão 
Marques,, Matrícula SIAPE nº 2343573, para exercer 
a função de Coordenador do Projeto “Construção e 
implementação do projeto Proler Bibliotecas", a ser 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 02                                                                Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2026     Pág. 19 
 

desenvolvido em consonância com o Ministério da 
Cultura através da Secretaria de Formação Artística e 
Cultural, Livro e Leitura (SEFLI), com orçamento 
aprovado no valor de R$ 5.000.000,00, conforme os 
Processos nº 23065.037518/2025-14 e nº 
23065.038449/25-58. 
Art. 2º Fica estabelecido, por meio do presente 
instrumento, que o Coordenador exercerá a função 
de Gestor dos contratos que venham a ser celebrados 
no âmbito do referido projeto. 

 
PORTARIA N° 10, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 3º da 
Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo 
em vista o que consta no Processo n° 
23065.009878/2022-73 resolve: 
Art. 1º Designar o Prof. Dr. Cícero Ferreira de 
Albuquerque, Matrícula SIAPE nº 2479759, para 
exercer a função de Coordenador do Projeto “Estudos 
multidisciplinares necessários para a consolidação de 
Relatórios Circunstanciados de Identificação e 
Delimitação (RCIDs) de terras indígenas", a ser 
desenvolvido em consonância com a Fundação 
Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, com 
orçamento aprovado no valor de R$ 1.967.269,35, 
conforme os Processos nº 23065.038518/2025-23. 
Art. 2º Fica estabelecido, por meio do presente 
instrumento, que o Coordenador exercerá a função 
de Gestor dos contratos que venham a ser celebrados 
no âmbito do referido projeto. 

 
PORTARIA N° 11, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 3º da 
Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo 
em vista o que consta no Processo n° 
23065.009878/2022-73 resolve: 
Art. 1º Designar o Prof. Dr. Leonardo Brandão 
Marques, Matrícula SIAPE nº 2343573, para exercer a 
função de Coordenador do Projeto “Implementação 
do Sistema Gestão Presente com o Módulo de 
Otimização e Mapeamento da Demanda por Vaga em 
Creche", a ser desenvolvido em consonância com o 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
(FNDE), por meio do Termo de Execução 
Descentralizada nº 16437, com orçamento aprovado 
no valor de R$ 8.283.414,07, conforme os processos 
nº 23065.037517/2025-61 e nº 
23065.038657/2025-57. 

Art. 2º Fica estabelecido, por meio do presente 
instrumento, que o Coordenador exercerá a função 
de Gestor dos contratos que venham a ser celebrados 
no âmbito do referido projeto. 

 
PORTARIA N° 12, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 3º da 
Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo 
em vista o que consta no Processo n° 
23065.009878/2022-73 resolve: 
Art. 1º Designar o Prof. Dr. Leogildo Alves Freires , 
Matrícula SIAPE nº 1065335, para exercer a função de 
Coordenador do Projeto “Indução da Implementação 
do Sistema de Proteção das Trajetórias Escolares 
(SPTE) nas redes estaduais de ensino, por meio de 
estratégias de avaliação e de monitoramento de 
intervenções e de indicadores associados à evasão e 
ao abandono escolar", a ser desenvolvido em 
consonância com a Secretaria de Educação Básica – 
SEB do Ministério da Educação - MEC, por meio do 
Termo de Execução Descentralizada nº 16469, com 
orçamento aprovado no valor de R$ 7.000.000,00, 
conforme os processos nº 23065.038270/2025-09 e 
nº 23065.038607/2025-70. 
Art. 2º Fica estabelecido, por meio do presente 
instrumento, que o Coordenador exercerá a função 
de Gestor dos contratos que venham a ser celebrados 
no âmbito do referido projeto. 

 
PORTARIA N° 13, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 3º da 
Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo 
em vista o que consta no Processo n° 
23065.009878/2022-73 resolve: 
Art. 1º Designar o professor Dr. Gaus Silvestre de 
Andrade Lima , Matrícula SIAPE nº 1369412, para 
exercer a função de Coordenador do Projeto 
“Fortalecimento da Rota da Fruticultura Alagoana por 
meio da expansão de áreas cultivadas com 
variedades mais produtivas de umbu-cajá”, a ser 
desenvolvido em consonância com o Ministério da 
Integração e do Desenvolvimento Regional (MIDR) 
através da Secretaria Nacional de Políticas de 
Desenvolvimento Regional e Territorial (SDR/MIDR), 
por meio do Termo de Execução Descentralizada nº 
987241, com orçamento aprovado no valor de R$ 
1.200.000,00, conforme os processos nº 
23065.038512/2025-56. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 02                                                                Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2026     Pág. 20 
 

Art. 2º Fica estabelecido, por meio do presente 
instrumento, que o Coordenador exercerá a função 
de Gestor dos contratos que venham a ser celebrados 
no âmbito do referido projeto. 

 
PORTARIA N° 14, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 3º da 
Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo 
em vista o que consta no Processo n° 
23065.009878/2022-73 resolve: 
Art. 1º Designar o professor Dr. Arnaldo Tenório da 
Cunha Júnior, SIAPE 1514307, para exercer a função 
de Coordenador do Projeto "Construção da Proposta 
de Estratégia Nacional de Soluções baseadas na 
natureza (ENSBN) e Criação da Proposta de Sistemas 
Nacional de Áreas Verdes Urbanas (SNAVU)”, a ser 
desenvolvido em consonância com o Ministério do 
Meio Ambiente (MMA), por meio do Termo de 
Execução Descentralizada TED 985619/2025, com 
orçamento aprovado no valor de R$ 1.522.044,00, 
conforme os processos nº 23065.038365/2025-14. 
Art. 2º Fica estabelecido, por meio do presente 
instrumento, que o Coordenador exercerá a função 
de Gestor dos contratos que venham a ser celebrados 
no âmbito do referido projeto. 

 
PORTARIA N° 15, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTãO INSTITUCIONAL, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 3º da 
Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo 
em vista o que consta no Processo n° 
23065.009878/2022-73 resolve: 
Art. 1° Designar a Profª Lilian Kelly de Almeida 
Figueiredo Voss, matricula Siape 1840250 para 
exercer a função de "coordenadora" do projeto 
"Formação de discentes UAB - Edital Capes n° 
25/2023, bem como o fortalecimento das ações de 
iniciação científica e internacionalização que tenham 
a participação direta de licenciandos dos cursos do 
Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB)", por 
meio do Termo de Execução Descentralizada n° 
15510, a ser desenvolvido junto com a Fundepes, 
com orçamento estimado de R$ 7.420.000,00 (sete 
milhões, quatrocentos e vinte mil reais), conforme 
processo 23065.038641/2025-44. 
Art. 2° Fica estabelecido através do presente 
instrumento que a coordenadora do referido projeto 
exercerá a função de "Gestora do Contrato", que 
porventura venham a ser celebrado referente ao 

projeto:"Formação de discentes UAB - Edital Capes n° 
25/2023, bem como o fortalecimento das ações de 
iniciação científica e internacionalização que tenham 
a participação direta de licenciandos dos cursos do 
Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB)". 

 
PORTARIA N° 16, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 3º da 
Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo 
em vista o que consta no Processo n° 
23065.009878/2022-73 resolve: 
Art. 1º Designar o professor Dr. Alan Pedro da Silva, 
SIAPE 2494583, para exercer a função de 
Coordenador do Projeto “PRO-VALIDA: Plataforma de 
Validação Editorial e Acessibilidade com IA para o 
PNLD", a ser desenvolvido em consonância com o 
Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - 
FNDE, por meio do Termo de Execução 
Descentralizada TED 986803/2025 (Transferegov), 
com orçamento aprovado no valor de R$ 
15.901.895,42, conforme os processos nº 
23065.039887/2025-33. 
Art. 2º Fica estabelecido, por meio do presente 
instrumento, que o Coordenador exercerá a função 
de Gestor dos contratos que venham a ser celebrados 
no âmbito do referido projeto. 

 
PORTARIA N° 17, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 3º da 
Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo 
em vista o que consta no Processo n° 
23065.009878/2022-73 resolve: 
Art. 1º Designar o professor Dr. Gustavo Gomes de 
Araujo, SIAPE 1878467, para exercer a função de 
Coordenador do Projeto “ Seleções do Futuro para 
beneficiários do Programa Seleções do Futuro do 
Ministério do Esporte (SNFDT)", a ser desenvolvido 
em consonância com o Ministério do Esporte, por 
meio do Termo de Execução Descentralizada TED 
984905/2025 (Transferegov), com orçamento 
aprovado no valor de R$ 3.613.849,80, conforme os 
processos nº 23065.038663/2025-12. 
Art. 2º Fica estabelecido, por meio do presente 
instrumento, que o Coordenador exercerá a função 
de Gestor dos contratos que venham a ser celebrados 
no âmbito do referido projeto. 

 
PORTARIA N° 18, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2025 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 02                                                                Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2026     Pág. 21 
 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 3º da 
Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo 
em vista o que consta no Processo n° 
23065.009878/2022-73 resolve: 
Art. 1º Designar o professor Dr. Lucas Bezerra de 
Araújo, SIAPE 1148500, para exercer a função de 
Coordenador do Projeto “ Desenvolvimento de 
Estudos sobre Pobreza e Desigualdade no Nordeste", 
a ser desenvolvido em consonância com a 
Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste – 
SUDENE , por meio do Termo de Execução 
Descentralizada TED (Transferegov), com orçamento 
aprovado no valor de R$ 700.000,00, conforme os 
processo nº 23065.040554/2025-57 e de acordo com 
o plano de trabalho aprovado entre os entes. 
Art. 2º Fica estabelecido, por meio do presente 
instrumento, que o Coordenador exercerá a função 
de Gestor dos contratos que venham a ser celebrados 
no âmbito do referido projeto. 

 
PORTARIA Nº 63 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 
INSTITUCIONAL – PROGINST DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e considerando os 
credenciamentos nº 02/2024 e 01/2025, processos 
administrativos nº 23065.031511/2024-08 e 
23065.011734/2025-21 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados 
para a exercerem a função de gestores das 
contratações dos Microempreendedores Individuais, 
por meio dos credenciamento nº 02/2024 e 01/2025: 

Nome SIAPE 

José Edson Ferreira Lima 2897973 

Mayk Andreele do Nascimento 1737689 

José dos Anjos Júnior 1053865 

Karla Patrícia Chaves da Silva 1640263 

Andrea Cristhina Feitosa Brandão 1736345 

José Expedito Cavalcante da Silva 1282170 

Filipe Augusto Cavalcanti do 
Nascimento 

1736637 

Kleber José dos Santos 3202371 

Gustavo Gomes de Araújo 1878467 

Parágrafo único - os gestores mencionados no art. 1º 
exercerão as atribuições elencadas nos itens 6.15 à 
6.21, dos Termo de Referência dos Credenciamentos 
nº 02/2024 e 01/2025, bem como outras atribuições 
compatíveis e previstas nos editais.. 
Art. 2º Designar os servidores os servidores abaixo 
relacionados para exercerem a função de fiscais 
técnicos e administrativos das contratações dos 
Microempreendedores Individuais, por meio dos 
credenciamentos nº 02/2024 e 01/2025, em suas 
respectivas Unidades: 

Nome SIAPE Unidade 

José Cícero 
Costa 

20801
38 

Unidade Educacional 
de Palmeira dos Índios 

Maria Cristina 
Ferreira Silva 

Pires 

21618
44 

Unidade Educacional 
de Penedo 

Cleviton Ferreira 
Pereira 

31610
90 

Unidade Educacional 
de Viçosa 

Jose Alixandre 
dos Santos 

31972
21 

Unidade Educacional 
de Viçosa 

Marina Oliveira 
Lins 

33903
26 

Unidade Educacional 
de Viçosa 

Thiago Ferreira 
Cirilo 

30674
23 

Unidade Educacional 
de Viçosa 

Lara Aline 
Quintela Ramos 

28944
54 

Unidade Educacional 
de Santana do 

Ipanema 

Thiago Alves 
Lemos 

34469
57 

Instituto de Educação 
Física e Esporte 

Patrícia Araújo 
Ferreira da Silva 

21597
62 

Museu de História 
Natural 

Parágrafo único - Os fiscais mencionados no art. 2º 
exercerão as atribuições elencadas nos itens 6.6 à 
6.14 do Termo de Referência dos Credenciamentos nº 
02/2024 e 01/2025, bem como outras atribuições 
compatíveis e previstas em edital. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 02                                                                Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2026     Pág. 22 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA N° 65, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 3º da 
Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo 
em vista o que consta no Processo n° 
23065.039796/2025-06. resolve: 
Art. 1° Designar a servidor THIAGO TRINDADE 
MATIAS, docente lotada no Campus Sertão, Matrícula 
Siape 1841905, para exercer a função de 
Coordenador do Projeto "Estruturação da 
metodologia de transformação ecológica justa e 
participativa da bacia do São Francisco, no âmbito da 
Caatinga nos estados de AL, BA, PE e SE" que é 
financiado por meio de recurso proveniente de 
descentralização orçamentária do ministério do Meio 
Ambiente e Mudanças Climáticas no valor de  R$ 
150.000,00. 
Art. 2° Fica estabelecido através do presente 
instrumento que o Coordenador do referido projeto 
exercerá a função de "Gestor dos Contratos". 

 
JARMAN DA SILVA ADERICO 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
EDITAL DAP Nº 14, 15 de Dezembro de 2025 

 
EDITAL DE SUSPENSÃO DE PAGAMENTO 

 
A DIRETORA ADJUNTA DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições e 
em conformidade com as disposições estabelecidas 
pela INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 
45/SGDD/SEDGGD/ME, DE 15 DE JUNHO DE 2020, 
resolve:​
1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou 
pensionistas que terão o pagamento do provento 
e/ou benefício de pensão suspenso por motivo de 
não atendimento à convocação e respectiva 
notificação para realizar o recadastramento anual, no 
mês do aniversário: SETEMBRO/2025. 

CPF NOME 

***.905.824-** GENILDA ALVES DE ARAUJO 

***.785.604-** GERSON MARTINS DOS SANTOS 

***.005.585-** MARIA AMELIA DA SILVEIRA 

2.O restabelecimento do pagamento do provento 
e/ou do benefício de pensão fica condicionado ao: 
I - comparecimento a qualquer agência bancária do 
banco no qual recebe seus proventos. 
II - aplicativo de celular SOUGOV.BR.​
III - aplicativo do Banco do Brasil - APP BB, pela 
funcionalidade de reconhecimento facial, apenas 
para os correntistas do Banco do Brasil. 
IV - comparecimento à UFAL/DAP, na sala 01 - 
CCAD/DAP/UFAL situada no 1° andar do CIC. 
3. Na hipótese de moléstia grave ou de 
impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou 
pensionista, deverá ser solicitada à UFAL o 
agendamento de visita técnica mediante 
apresentação de atestado ou laudo que comprove a 
impossibilidade do comparecimento para fins de 
comprovação de vida, mediante a vinda de 
tutor/curador/procurador devidamente identificado 
(portanto original e cópia do termo de sentença 
judicial ou procuração atualizada, emitida no prazo 
máximo de 6 meses), no Departamento de 
Administração de Pessoal da UFAL, preferencialmente 
no horário de 8h às 14h, ou mediante o e-mail: 
ccad@dap.ufal.br, ficando o pagamento 
restabelecido provisoriamente até que seja realizada 
a visita técnica, no prazo máximo de 90 dias após o 
agendamento. 
*Publicado no DOU de 23/12/2025, seção 2, pág. 87. 

 
ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS CELLA 

 
PORTARIA DAP Nº 2285, 17 de Dezembro de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO 
GERAL, DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação 
de competência constante da Portaria nº 
645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e tendo em 
vista o que consta dos Processos nº 
23065.024885/2025-40 e 23065.024884/2025-03, 
resolve: 
Art. 1º Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a VALERIA 
COSTA VAZ DE ALMEIDA , rateada na cota parte de 
1/2, na condição de filha inválida, por morte do (a) 
servidor(a) JACY VAZ DE ALMEIDA, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº 1118950, de acordo com os arts. 215, 217, inciso 
IV, alínea b, 218, 219, parágrafo 1º, e 222, inciso III, 
todos da Lei nº 8.112/90, além dos arts. 23 e 24 da 
Emenda Constitucional nº 103/2019. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 02                                                                Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2026     Pág. 23 
 

Art. 2º Alterar a PENSÃO VITALÍCIA de Maria Célia 
Costa Vaz de Almeida, concedida pela Portaria nº 
1.273/2025 - DAP, para ser rateada na cota parte de 
1/2, na condição de cônjuge, por morte do (a) 
servidor(a) JACY VAZ DE ALMEIDA, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº 1118950, de acordo com os arts. 215, 217, inciso I, 
e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 8.112/90, 
cumulado com o art. 1º, inciso VI, da Portaria ME nº 
424/2020, além dos arts. 23 e 24 da Emenda 
Constitucional nº 103/2019. 
Art. 3º A concessão produzirá efeitos a partir da data 
de publicação desta portaria. 
*Publicado no DOU de 06/01/2025, seção 2, pág. 27. 

 
PORTARIA DAP Nº 2319, 19 de Dezembro de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.035150/2025-41, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
MARIA EUNICE BRASIL, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, classe D, matrícula 
Siape nº 2028498, lotado(a) no(a) Departamento de 
Administração de Pessoal - DAP, do padrão de 
vencimento 15 para o 16, com efeitos funcionais a 

partir de 21 de novembro de 2025, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 21 de novembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS CELLA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 02                                                                Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2026     Pág. 24 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Gestão Institucional 
	Departamento de Administração de Pessoal 

